
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 137 DEL 22 FEBBRAIO 2017 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali  

 

 

 

Oggetto: Adeguamento e messa a norma dell’Unità di Terapia Intensiva Coronarica dell’A.O.U. 

Federico II. Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva – CIG 

Z011D6016F. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto preso nota  

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 



 2

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che l’Unità di Terapia Intensiva Coronarica dell’A.O.U. Federico II, collocata nella rete 

regionale dell’emergenza cardiologica, rappresenta un importante riferimento sia in ambito locale che 

nazionale; 

 

Letta la nota prot. 9154 del 13.06.2012, con la quale questa Azienda ha inoltrato al Sub Commissario  

Ad Acta per la prosecuzione del Rientro del Settore Sanitario documentazione relativa ad interventi 

finalizzati al potenziamento dell’Unità Coronarica intensiva e delle attività del Centro di Ipertensione, 

strutture di fondamentale ruolo nella riorganizzazione della rete ospedaliera regionale, con ampliamento 

ed integrazione della struttura esistente, a valere sui fondi per l’ammodernamento tecnologico del 

patrimonio sanitario pubblico; 

 

Considerato che, ad oggi, non è stato dato seguito a quanto richiesto; 

 

Considerato che la struttura necessita almeno di interventi di ristrutturazione ai fini dell’adeguamento ai 

requisiti strutturali ed impiantistici previsti dalla vigente normativa; 

 

Letta la nota prot. 279 del 23.11.2015 con la quale il Direttore del DAI di Cardiologia, Cardiochirurgia 

ed Emergenze Cardiovascolari ha manifestato, per garantire i livelli essenziali di assistenza, la necessità 

della ristrutturazione ai fini dell’adeguamento dell’Unità di Terapia Intensiva Coronarica, ai fini 

dell’adeguamento ai requisiti standard stabiliti dalla Regione Campania, con L.R. 73/01, in virtù di 

quelli definiti a livello nazionale dal D.P.R. 14.01.1997; 

 

Preso atto che, alla luce di quanto sopra, con nota prot. 300 del 18.03.2016 il citato Direttore del DAI 

ha ribadito la necessità indifferibile della ristrutturazione, evidenziandone gli aspetti di maggior rilievo; 

 

Preso atto, altresì, che con successiva nota prot. 115 del 24.03.2016, facendo seguito alla citata richiesta 

di adeguamento, lo stesso Direttore del DAI ha sottolineato l’esistenza di un precedente progetto di 

ampia ristrutturazione ed ampliamento del citato reparto, come sopra evidenziato, donato dalla 

Fondazione SIIA all’AOU Federico II e redatto per conto della stessa, dalla società di ingegneria 

IM.ING. s.r.l., proponendo l’affidamento della nuova progettazione, contenente interventi di minore 

entità rispetto a quelli originariamente progettati, alla stessa società di ingegneria, realizzatrice della 

precedente progettazione e, quindi, già a conoscenza delle problematiche connesse alle peculiarità della 

struttura; 

 

Vista, altresì, la nota prot n. 322 del 27.04.2016 con la quale il Direttore dell’UOC Gestione Patrimonio 

Edile ed Impiantistico, che ha rivestito il ruolo di RUP in occasione della già citata progettazione di 

ampliamento dell’UTIC, ha dichiarato che la citata Società è altamente qualificata per svolgere 

l’incarico in argomento ed è già a conoscenza di tutte le problematiche connesse alla struttura aziendale 

e che, quindi, sarebbe opportuno conferire alla stessa all’incarico di che trattasi, anche al fine di ridurre 

i tempi di adeguamento del reparto, atteso che i locali sono attualmente liberi; 

 

Lette le note prott. 12069 e 12138 del 21.07.2016, con le quali questa Azienda, in considerazione della 

pregressa collaborazione prestata dalla suddetta Società, della complementarietà della progettazione a 

farsi rispetto a quella già realizzata, nonché di quanto previsto all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/16, ha chiesto la disponibilità alla citata IM.ING. s.r.l. per la realizzazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva dell’Unità di Terapia Intensiva Coronarica, allegando idonea documentazione 

tecnica; 

 

Considerato che la IM.ING. s.r.l., con sede legale in via dei Fiorentini, 21 80133 Napoli, preso atto 

della richiesta dell’A.O.U., con nota del 26.07.2016, assunta al protocollo generale dell’Azienda il 



 3

27.07.2016 col n. 12398, ha presentato offerta per la progettazione definitiva ed esecutiva, per un 

importo complessivo di € 39.000,00 oltre IVA ed oneri; 

 

Vista la nota prot. 128 del 14.02.2017, con la quale il Direttore  dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile 

ed Impiantistico, esaminata la su citata offerta economica, ha espresso parere di congruità; 

 

Ritenuto, quindi, di poter conferire alla Società di Ingegneria IM.ING. s.r.l., ai sensi della citata 

normativa, l’incarico di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, conformemente 

all’allegato contratto che forma parte integrante della presente deliberazione; 

 

Individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Edile/Tecnico-Impiantistico, il quale dovrà svolgere il proprio incarico ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50 del 18.04.2016, nonché delle linee guida ANAC n. 3/2016, avendo cura di rendere, in via 

prioritaria, idonea dichiarazione di notorietà di cui alla disposizione n. 596 del 27.12.2016; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 

Affidare alla Società di Ingegneria IM.ING. s.r.l., CF 04505831216, con sede in via dei Fiorentini, 21- 

80133 Napoli, l’incarico di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva per la ristrutturazione e 

l’adeguamento e messa a norma dell’Unità di Terapia Intensiva Coronarica dell’AOU Federico II, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, conformemente all’allegato contratto che forma 

parte integrante della presente deliberazione; 

 

Corrispondere alla IM.ING. s.r.l., il compenso complessivo determinato in € 39.000,00, oltre oneri 

accessori ed I.V.A., con le modalità di cui all’allegato contratto; 

 

Individuare l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione Edile/Tecnico-Impiantistico, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, nonché delle 

linee guida ANAC n. 3/2016, il quale avrà cura di rendere, in via prioritaria, idonea dichiarazione di 

notorietà di cui alla disposizione del Direttore Generale n. 596 del 27.12.2016; 

 

La relativa spesa graverà sul relativo conto del bilancio economico dell’esercizio corrente. 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

Data consegna 22.02.2017 

  

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 22.02.2017 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

FN 

Del. Affidam-incarico-progettaz-UTIC 


